WL IF

Para el usuario

Manual de instrucciones de manejo

Modulo de mando BM

WOLF GmbH -« Postfach 1380 » 84048 Mainburg ¢ Tel. 08751/74-0 » www.wolf-heiztechnik.de ES
Wolf Ibérica S.A. « Avenida de la Astronomia 2 « ES - 28830 San Fernando de Henares (Madrid)
Tel.: 91-6611853 » www.wolfiberica.es

N° de art.: 3062594 201208 Bajo reserva de posibles modificaciones




indice

indice

1.3.1

2
2.1
22

3

4

4.1
4.2
43
4.4

4.41
4.4.2
4.4.3
4.4.4
4.4.5
4.4.6
4.5
4.6
4.7
4.8

5

5.1
52
53
54
5.5
5.6
5.6.1
5.6.2

Instrucciones sobre la

documentacion

Documentos aplicables conjuntamente
Conservacion de la documentacion

Simbolos e indicaciones de advertencia
empleados

Estructura de las indicaciones de advertencia

Seguridad y normas
Uso conforme a lo prescrito
Indicaciones generales de seguridad

Descripcion del aparato

Manejo

Esquema general del médulo de mando BM
Esquema pantalla

Modos de funcionamiento

Modo de funcionamiento automatico
programado

Ajustar funcionamiento de verano

Modo de funcionamiento permanente
Ajustar funcionamiento reducido

Modo de funcionamiento latente

Ajustar el funcionamiento de deshollinador
Adaptar brevemente la temperatura ambiente
Iniciar calentamiento

Iniciar Reducido

Iniciar ACS 1H

Indicar Informacion

Ajustes basicos

Ajustar la hora (horario de invierno / verano)
Configurar fecha

Ajustar temperatura diurna (Normal)

Ajustar la temperatura del agua caliente
Ajustar temperatura de ahorro (Reducido)
Horarios de conexion

Horarios de conexion preprogramados
Seleccionar programacién horaria

o b

(o2l e))

10
10
1
13

13
14
14
15
15
16
17
18
19
20
21

22
24
25
26
27
28

30
31

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



indice

5.6.3 Programar periodos de calefaccion 32
5.6.4 Programar horarios de agua caliente 34
5.6.5 Programar horarios de bombas de circulacion 35
5.7  Ajustar bloqueo de teclas 36
5.8  Ajustar influjo ambiental 37
5.9  Ajuste invierno / verano 38
5.10 Ajuste T-CMB RE/VE 39
5.11  Ajustar curva de calentamiento 40
5.12 Ajustar idioma 41
5.13 Configurar la funcién de refrigeracion
con bomba de calor 42
5.14 Configurar la temperatura de refrigeracion 43
6 Consejos de ahorro energético 44
7 Avisos y averias 46
71 Mantenimiento 46
7.2  Averia 46
7.2.1 Aviso en el calefactor 46
8 Datos técnicos 47
Anexo 48
Cuadro de indicaciones de la tecla-Info 48
Tabla de estado del aparato de calefaccion (HG) 51
Vista general de los parametros de ajustes basicos 52
indice de términos técnicos 53
indice tematico 57
Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 3



Instrucciones sobre la documentacion

1 Instrucciones sobre la
documentacién

1.1 Documentos aplicables conjuntamente

Manual de instrucciones de manejo del calefactor

Para el operario técnico

Instrucciones de montaje para el médulo de mando BM

Manual de instalacién del calefactor

Dado el caso, también seran aplicables las instrucciones

de todos los médulos accesorios y demas accesorios

empleados.

1.2 Conservacion de la documentacion

El explotador o el usuario de la instalaciéon se encargan
de custodiar todos los manuales de instrucciones.

» Entregue este manual de instrucciones de manejo

junto con las demas instrucciones aplicables a quien
le suceda.

1.3 Simbolos e indicaciones de advertencia

empleados
ry Simbolo de una
I informacion adicional
> Simbolo de una accién necesaria

Las indicaciones de advertencia dentro del texto le
advierten de posibles peligros antes de un procedimien-
to. Las indicaciones de advertencia le informan sobre

la gravedad del riesgo mediante un pictograma y una
palabra de sefalizacion.

4 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Instrucciones sobre la documentacion

Picto- Palabra de L
PSRy Explicacion
grama senalizacion
Bl Peligro de muerte o de
iPeligro! .
lesiones graves
Peligro de muerte o de
iPeligro! lesiones graves por
electrocucion
jAviso! Peligro de lesiones leves
jPrecaucion! | Posibles dafios materiales

Tabla 1.1 Significado de las indicaciones de

advertencia

1.3.1 Estructura de las indicaciones de advertencia

Las indicaciones de advertencia se reconocen por un
pictograma, una linea superior y otra inferior. Las indica-
ciones de advertencia se estructuran segun el principio

siguiente:

Palabra de sefializacién
A Tipo y origen del peligro.
Explicacion del peligro.

» Procedimiento para evitar el peligro.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 201208 5




Seguridad y normas

2  Seguridad y normas

» Siga sin excepcion las indicaciones de este capitulo.

21 Uso conforme a lo prescrito

El médulo de mando Wolf BM se emplea exclusivamen-
te en combinacion con los calefactores Wolf y acceso-
rios Wolf.

El médulo de mando BM Wolf sirve para regular las
instalaciones de calefaccion central convencionales y
aquellas con preparacién de agua caliente.

Dentro del uso conforme a lo prescrito se incluye tam-
bién la observancia de las instrucciones de manejo y de
toda la documentacion aplicable conjuntamente.
Cualquier uso distinto o mas amplio al indicado se con-
siderara como no conforme a lo prescrito. El fabricante/
proveedor no se responsabiliza de los dafios que se
deriven de tal uso. Todo el riesgo lo asume el explotador.

2.2 Indicaciones generales de seguridad

El médulo de mando BM lo tiene que montar y poner en
servicio un operario técnico cualificado.

La instalacién eléctrica sélo la puede realizar personal
técnico cualificado.

Las averias o dafios en el médulo de mando BM o en la
instalacion de calefaccion sélo las puede solventar un
operario técnico cualificado.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Seguridad y normas

Evitar el riesgo de quemaduras

Las temperaturas superiores a 65 °C pueden causar

quemaduras.

Cuando esta activada la funcién anti-legionella, el depo6-

sito de agua caliente se calienta al menos durante una

hora a mas de 65 °C.

En caso de una preparacion solar del agua caliente, la

temperatura de ésta puede superar los 90 °C.

» No regule la temperatura del agua caliente por enci-
ma de 60 °C.

» Consulte a su técnico especializado si la funciéon
anti-legionella est4 activada.

» Consulte a su técnico especializado cuando se inicia
la funcion anti-legionella.

» Pregunte a su técnico especialista si hay un mez-
clador termostético de agua instalado a modo de
protector contra las quemaduras.

Impedir un funcionamiento incorrecto

» Ponga en marcha la instalacion solo si esta en per-
fecto estado técnico.

» No retire, ni puentee, ni deje sin energia ningun
dispositivo de seguridad o supervision.

» Encargue inmediatamente la reparacion de las ave-
rias y dafios que afecten a la seguridad.

Evitar daios por heladas

» Encarguese de que durante su ausencia en periodos
de heladas la instalacion quede en funcionamiento y
las estancias estén suficientemente caldeadas.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 7



Descripcion del aparato

A
TN

Descripcion del aparato

El médulo de mando BM es un aparato regulador que
regula la calefaccion y la preparacion de agua caliente.
Hay seis modos de funcionamiento disponibles:

Funcionamiento automatico programado
Calefaccion en periodos programados
Preparacién de agua caliente en periodos
programados

Bomba de circulacién en periodos programados
Funcionamiento de verano

Calefaccion fuera de servicio

Preparacién de agua caliente en periodos
programados

Proteccién contra heladas activada

Proteccién de bombas permanente activada
Funcionamiento permanente

24 horas de calefaccion en marcha

24 horas de preparacion de agua caliente
Bomba de circulacién en periodos programados
Funcionamiento reducido

Calefaccion funcionando a temperaturas bajas
Preparacién de agua caliente en periodos
programados

Bomba de circulacién en periodos programados
Funcionamiento latente

Calefaccion fuera de servicio

Preparacién de agua caliente fuera de servicio
Proteccién contra heladas activada

Proteccién de bombas permanente activada
Funcionamiento deshollinador (montado en el
aparato calefactor)

Funcionamiento a plena carga para medir los gases
de escape

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Descripcion del aparato

El médulo de mando BM ofrece otras funciones especia-
les afiadidas:

Calefaccion
Calefaccion funcionando durante un periodo de
hasta 30 dias

:®

@ - Reducido
Funcionamiento reducido durante un periodo de
T hasta 30 dias

- ACS1H
Carga de depésito Unica para una hora

- Bloqueo de teclado
Impide la alteracion no deseada de los ajustes

- Horarios programados
Horarios para el funcionamiento automatico progra-
mado

- Influjo ambiental (mddulo de mando como mando a
distancia)
Funcién correctora para compensar los influjos de
temperatura

- Conmutacioén invierno / verano
Optimizacion de los horarios de calefacciéon

- T-CMB RE/VE (Reduccién ECO)
Optimizacién de los horarios de calentamiento en el
funcionamiento reducido

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 201208 9



Manejo

4 Manejo

4.1 Esquema general del médulo de mando BM

_—— 1

18\ /
T +4
o« o || 2
. \ D 3 C I /_
K ] \;\m L L-3 +1
¥ - 1234567 || o 5
) . )
of 0IYE > B
7 — i [ P 5
\C@ ®) Whe=>k 5k & | -4 @ @
1" 1ok mo o[ 4
6—" = °

Fig. 41 Modulo de mando BM

1 Correccion de temperatura

2 Ajustador derecho

3 Tecla Normal

4 Tecla Reducido

5 Indicadores de funcionamiento
6 Tecla ACS 1H

7 Tecla Info

8 Ajustador izquierdo

9 Modo de funcionamiento

10 Indicacién de estado

10 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Manejo

223°

THS

c2

1234567

4.2 Esquema pantalla

Temperatura ambiente, temperatura de la caldera,
temperatura del circuito mezclador o temperatura
del agua caliente de la instalacion solar

En la pantalla del médulo de mando BM se indica la
siguiente temperatura en funcion del lugar de montaje:
Temperatura ambiente - Mando a distancia
Temperatura de la caldera - Calefactor
Temperatura del circuito mezclador - Médulo mezclador
Temperatura agua caliente

instalacién solar - Médulo solar

Horario y temperatura exterior

En la pantalla del médulo de mando BM se indican alter-
nativamente la hora y la temperatura exterior (en caso
de que haya un sensor externo conectado).

Dia de la semana

En la pantalla del médulo de mando BM se indica el dia
de la semana ajustado en el momento.

1 =Lunes

2 = Martes

7 = Domingo

4 Flecha izquierda
Modo de funcionamiento ajustado

P Flecha derecha
Correccion temperatura ambiente ajustada

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 _201208 11



Manejo

~ C F

112345 A1
MAhA> kK Yk A&

Indicacién de estado

En la pantalla del médulo de mando BM se representa el
modo de funcionamiento de la instalacion de calefaccion

del momento.

M.
~

=
'

v F

Funcionamiento automatico programado o funcio-
namiento permanente
Activar preparacion de agua caliente

Modo de funcionamiento latente
Modo de funcionamiento reducido
Funcionamiento de deshollinador activado

Simbolos intermitentes

Mz
73
g

R
)

N

Tecla Normal pulsada
Tecla ACS 1H pulsada
Tecla Reducido pulsada

Indicadores de funcionamiento

En la pantalla del médulo de mando BM se representa el
modo de funcionamiento de la instalacion de calefaccion

del momento.

Calefactor en modo de calefaccién
Calefactor en modo de agua caliente
Bomba del calefactor ON

Quemador ON

Bomba del circuito del mezclador 1 ON
Bomba del circuito del mezclador 2 ON
Salida programable ON

Bomba de circuito solar 1 activada
Bomba de circuito solar 2 activada
Conexion eBUS activada

Nivel de quemador 1 activado, quemador de
varios niveles
Nivel de quemador 2 activado, quemador de
varios niveles

12345 Numero de calefactores

12 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Manejo

Calefaccion: Horario de
conexion
Agua caliente: Horario de
conexion
Circulacién: Horario de
conexion

4.3 Modos de funcionamiento

Usted puede ajustar varios modos de funcionamiento
distintos.

4.4 Modo de funcionamiento automatico
programado

El automatismo programado enciende y apaga la cale-
faccion, la preparacion de agua caliente y la bomba de
circulacion en los horarios de conmutacién programa-
dos.

Dentro de los horarios de conexion, la calefaccion
calienta en funcionamiento de calefaccion hasta que se
alcanza la temperatura ambiente ajustada (temperatura
diurna).

Dentro de los horarios de conexion se calienta el de-
poésito de agua caliente hasta alcanzar la temperatura
ajustada para el agua caliente.

Dentro de los horarios de conexion se enciende la bom-
ba de circulacion (si existe).

» Gire el ajustador izquierdo hasta que aparezca la
flecha junto al simbolo Funcionamiento automatico
programado Q.

A

20°C
16 °C

0:00 6:00 22:00 24:00

Fig. 4.2 Ejemplo de horario de conexion

En el periodo de conexidén desde las 6:00 h hasta las
22:00 h la calefaccion calienta en modo de calefaccion
hasta alcanzarse la temperatura ambiente ajustada
(temperatura diurna). En el periodo comprendido entre
las 22:00 h y las 6:00 h la calefaccién calienta hasta la
temperatura reducida.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 _201208 13



Manejo

Calefacciéon: OFF
Agua caliente: Horario de
conexion
Circulacién: Horario de
conexion

Calefacciéon: ON

Agua caliente: ON

Circulacién: Horario de
conexion

4.4.1 Ajustar funcionamiento de verano

La calefaccion se desconecta en el funcionamiento de
verano.

En el funcionamiento de verano el médulo de mando BM
enciende y apaga la preparacién de agua caliente con
arreglo a los horarios de conexion.

Dentro de los horarios de conexidén se enciende la bom-
ba de circulacion (si existe).

La funcién de proteccién contra heladas esta activada.
Las bombas de la instalacion de calefaccion se ponen
en funcionamiento periédicamente para evitar que los
mecanismos se agarroten.

» Gire el ajustador izquierdo hasta que aparezca la
flecha junto al simbolo Modo de verano oy

4.4.2 Modo de funcionamiento permanente

En el funcionamiento permanente la calefaccion y la
preparacién de agua caliente estdn encendidas conti-
nuamente, las 24 horas.

La calefaccion calienta hasta alcanzarse la temperatura
ambiente ajustada (temperatura diurna).

El depésito de agua caliente se calienta hasta alcanzar
la temperatura ajustada para el agua caliente.

Dentro de los horarios de conexién se enciende la bom-
ba de circulacion (si existe).

» Gire el ajustador izquierdo hasta que aparezca la
flecha junto al simbolo Modo de funcionamiento

\II
permanente 3.

14 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Manejo

Calefaccion: Temperatura de
ahorro

Agua caliente: ON

Circulacion: Horario de
conexion

Calefacciéon: OFF

Agua caliente: OFF

Circulacion: OFF

Proteccion antiheladas: activada

4.4.3 Ajustar funcionamiento reducido

En el modo reducido la calefaccion calienta hasta alcan-
zarse la temperatura de ahorro ajustada.

Dentro de los periodos de conexion se calienta el depo-
sito de agua caliente hasta alcanzarse la temperatura
ajustada para el agua caliente, mientras que fuera de los
periodos de conexion no se calienta el deposito.

Dentro de los horarios de conexién se enciende la bom-
ba de circulacion (si existe).

» Gire el ajustador izquierdo hasta que aparezca la
flecha junto al simbolo Modo reducido )

4.4.4 Modo de funcionamiento latente

En el modo latente, la calefaccién y la preparacion de
agua caliente estan desconectadas.

La bomba de circulacion (si existe) esta desconectada.
La funcién de proteccion contra heladas esta activada.
Las bombas de la instalacion de calefaccion se ponen
en funcionamiento periédicamente para evitar que los
mecanismos se agarroten.

» Gire el ajustador izquierdo hasta que aparezca la
flecha junto al simbolo Modo latente O.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 _201208 15



Manejo

£ ||«

Calefaccion: ON
Agua caliente: ON

4.4.5 Ajustar el funcionamiento de deshollinador

El funcionamiento de deshollinador sélo hace falta para
medir los gases de escape.

En el modo de deshollinador, el calefactor opera a la
maxima potencia calorifica (funcionamiento a plena
carga). En el funcionamiento a plena carga, la calefac-
cién se calienta a la maxima temperatura ajustada y el
depésito de agua se calienta a la temperatura ajustada
para el agua caliente.

En el funcionamiento a plena carga del calefactor, el
deshollinador puede realizar las mediciones de gases de
escape necesarias.

El modo de deshollinador finaliza después de

15 minutos o automaticamente, si se rebasa la
temperatura de salida maxima.

Usted puede activar el modo de deshollinador con el
moédulo de mando solo si el médulo de mando BM esta
montado en el calefactor.

» Gire el ajustador izquierdo hasta que aparezca la
flecha junto al simbolo modo de deshollinador &.

16 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Manejo

+4
+3
+2
+1
Pl O
-1
-2
-3
-4

Intervalo de ajuste: -4 a +4 en
pasos de 0,5

[

4.4.6 Adaptar brevemente la temperatura ambiente

Usted puede cambiar la temperatura ambiente breve-
mente con el ajustador derecho, sin tener que modificar
la temperatura diurna.

Este cambio eleva o reduce la temperatura diurna y la
temperatura de ahorro.

» Gire el ajustador derecho hasta que aparezca la
flecha junto al valor de correccién de temperatura
deseado.

+2
» +1 Correccion de aprox. +1 °C
0

p +2 L
» +1 Correccion de aprox. +1,5 °C
0

Si la correccion no fuera suficiente para usted, entonces
ajuste la temperatura diurna (— Ajustar temperatura
diurna).

Con el influjo ambiental sin ajustar (médulo de mando
BM montado a modo de mando a distancia) la tempera-
tura ambiente ajustada representa so6lo un valor aproxi-
mativo (— Ajustar influjo ambiental).

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 17



Manejo

©

[mormAL
U300
5T
Aju;te de fabrica: 3 horas

Intervalo de ajuste: 0-23 horas 6

1-30 dias

Fiske

4.5 Iniciar calentamiento

Para que los dias festivos, los de enfermedad o los de
vacaciones no haga falta cambiar los periodos de co-
nexion programados para la calefaccion, use la funcion
especial Normal.

La funcién especial Normal pasa por alto todos los pro-
gramas o modos de funcionamiento ajustados y pone en
funcionamiento el calefactor. EIl modo de calentamiento
normal puede ajustarse para un periodo de tiempo que
va desde una hora hasta 30 dias. La calefaccion calien-
ta hasta alcanzarse la temperatura ambiente ajustada
(temperatura diurna). Una vez transcurrido el periodo
seleccionado, el calefactor vuelve a ponerse en el modo
de funcionamiento ajustado anteriormente.

En los periodos de conexidn se calienta el depdsito de
agua caliente hasta alcanzar la temperatura ajustada
para el agua caliente.

» Pulse la tecla Normal.

» Girando el ajustador derecho seleccione el periodo
de tiempo en que la calefaccion se ha de calentar a
la temperatura diurna.

Intervalo de ajuste: 0-23 horas 6 1-30 dias.

» Confirme el tiempo para el modo normal de calefac-

cion pulsando el ajustador derecho.

Después de unos segundos, la pantalla pasa a la indi-
cacion basica. En el indicador d<=T estado parpadea el

simbolo Modo de calefaccion .

» Para finalizar la funcion especial Normal antes de lo
previsto, pulse la tecla Reducido.

18 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Manejo

©)

Ty

Recocion

03:00

5T0

Ajuste de fabrica: 3 horas
Intervalo de ajuste: 0-23 horas 6
1-30 dias

4.6 Iniciar Reducido

Para que en caso de ausencias prolongadas o vaca-
ciones no haga falta modificar los periodos de conexion
programados para la calefaccion y la preparacion de
agua caliente, use la funcion especial Reducido.

La funcién especial Reducido pasa por alto todos los
programas o modos de funcionamiento ajustados y pone
el calefactor en funcionamiento reducido. El modo de
funcionamiento reducido puede ajustarse para un perio-
do de tiempo que va desde una hora hasta 30 dias. Una
vez transcurrido el periodo seleccionado, el calefactor
vuelve a ponerse en el modo de funcionamiento ajusta-
do anteriormente.

En los periodos de conexién se calienta el depésito de
agua caliente hasta alcanzar la temperatura ajustada
para el agua caliente.

» Pulse la tecla Reducido.

» Girando el ajustador derecho seleccione el periodo
de tiempo en que la calefaccion ha de calentar en
modo de funcionamiento reducido.

Intervalo de ajuste: 0-23 horas 6 1-30 dias.

» Confirme el tiempo para el modo reducido pulsando

el ajustador derecho.

Después de unos segundos, la pantalla pasa a la indi-
cacion basica. En el indicador de estado parpadea el
simbolo Modo reducido ) o el simbolo Modo latente
('), cuando la funcién T-CMB RE/VE pone al calefactor
en modo latente.

» Para finalizar la funcién especial Reducido antes de
lo previsto, pulse la tecla Normal.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 _201208 19



Manejo

1k

4.7 Iniciar ACS 1H

La funcién especial ACS 1H pasa por alto los periodos
de conexioén programados y calienta el depdsito de agua
caliente una vez, durante una hora, a la temperatura
ajustada.

» Pulse latecla ACS 1H.

Después de unos segundos, la pantalla pasa a la indi-
cacion basica. En el indicador de estado parpadea el
simbolo Agua caliente iy,

El depdsito de agua caliente se calienta durante una
hora a la temperatura ajustada para el agua caliente.

» Para finalizar la funcion especial ACS 1H antes de lo
previsto, pulse la tecla ACS 1H.

20

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Manejo

4.8 Indicar Informacion

Con la tecla Info usted puede hacer que se muestren
las informaciones sobre todas las temperaturas reales
y tedricas, sobre los tipos de quemadores y las horas
de servicio, asi como los demas valores referidos a la
instalacion.

Al pulsar la tecla Info se muestra el primer valor. Si
usted pulsa de nuevo la tecla Info o gira el ajustador
derecho, entonces se muestran los siguientes valores,
siempre que esté conectado el sensor que corresponda.
Sélo se indican valores de componentes conectados.

Si hay mas médulos BM integrados en el sistema de
regulacién Wolf o montados como telemandos, se visua-
lizaran los parametros correspondientes.

@ » Pulse la tecla Info.

i
» Para mostrar mas informaciones pulse la tecla Info
o gire el ajustador derecho.
o Para encontrar un esquema de los parametros que
I pueden mostrarse consulte el anexo de este manual de
instrucciones de manejo.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 21



Ajustes basicos

5  Ajustes basicos
Menu principal Ver

VER

AJUSTE INIC Valores
PROGHORARID teoricos /
TECMICO reales
VOLVER
Ajuste basico
=1 HORARIO £ONS AnB -
FECHA £oNS AN8 R
P 5{’%’7}5&@’;’0 CURVA PEND
L i
INFLU AMB *
MEZCL T
3 CAM INV/VER
MEZCL T T-CNB RE/VE
T-ACA
1DI0AR |
BLOG. TECL
FLTREFRIG
TEMREFRIG
Programacion horaria Proghorario 1/2
—  HORARIO CAL -
HORARIO ACS [L,;Zé EDL”?EETU SA-00
Kk
HORARID REC [ |
Tecnico . :
. 1
MEZCL 7 : Proghorario 3
Laf
Para el |
técnico ) i
*  Sélo esta activo con BM en panel mural MiE
** Dependiente de la configuracion de la JUE
instalacion VIE
*** Programacion horaria para mezclador 5A8
configurable si hay médulos de mezclador oon
conectados

Fig. 5.1  Estructura de menu del médulo de
mando BM

22 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 201208



Ajustes basicos

VER 2 Si en pantalla aparece esta flecha " ¥ es que existe un
submend.
Ji
VOLVER Si usted pulsa el posicionador derecho en el punto de
menlu VOLVER, accedera al menu principal.
[cons ang . . .
R T B o Si usted puede ajustar un valor, el valor ajustable apare-
g/ -”_l_j § cera en pantalla intermitentemente.
] TCrI
f:.UG’. TECL o Si en pantalla aparece BLOQ. TECL. es porque el
" 8 83 bloqueo de tecla esta activado.
Y

» Usted puede desactivar el bloqueo de teclas

>
preferentemente pulsando el posicionador derecho
8 -l“', S 2 segundos aprox.

) ¥ @ =

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 23



Ajustes basicos

HORARIO

1234567

0748

Intervalo de ajuste: 0:00-23:59

[

5.1 Ajustar la hora (horario de invierno / verano)

El médulo de mando BM ajusta de manera automatica la
hora y el dia de la semana sélo si tiene un médulo radio-
reloj conectado con sensor externo.

» Consulte a su técnico especialista si ha montado un
mddulo de radio-reloj con sensor exterior.

Cambio a horario de invierno/verano

La hora se cambia automaticamente al horario de vera-
no o de invierno; consulte también los parametros de la
instalacion A20.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
AJUSTE INIC.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
HORARIO.

» Pulse el ajustador derecho.

» Regule la hora girando el ajustador derecho.
Girar despacio = cambiar minutos
Girar deprisa = cambiar horas

» Confirme la entrada pulsando el ajustador derecho.

Volvera a acceder a la indicacién basica pulsando la
tecla Info.

Si el médulo de mando permanece sin suministro
eléctrico durante mas de 48 horas, usted tendra que
reajustar la hora y el dia de la semana.

24 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

5.2  Configurar fecha

Configurar fecha

La configuracion se realiza siempre segun el mismo
esquema: configure primero el dia, luego el mes y final-
mente el afio.

FCTREFRIG

3171 7 J
L. L C
» Pulse el ajustador derecho.

- » Gire el ajustador derecho hasta llegar al menu
-
o AJUSTE INIC.

» Pulse el ajustador derecho.

Ajuste de fabrica: --- » Gire el ajustador derecho hasta llegar al menu
Rango de ajuste: 01.01.2011 FECHA.
hasta 31.12.2099 » Pulse el ajustador derecho.

» Configure la fecha.
» Confirme el dato introducido pulsando el ajustador
derecho.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 25



Ajustes basicos

[

[

[cons ang

c0.0°

Ajuste de fabrica: 20 °C
Intervalo de ajuste: 5-30 °C

5.3  Ajustar temperatura diurna (Normal)

Con la temperatura diurna usted regula la temperatura
ambiente deseada para los horarios de conexion.
Adapte la temperatura diurna preferentemente mediante
la correcciéon de temperatura (— Adaptar brevemente
temperatura ambiente).

Con el influjo ambiental sin ajustar (médulo de mando
BM montado a modo de mando a distancia) la tempera-
tura ambiente ajustada representa so6lo un valor aproxi-
mativo (— Ajustar influjo ambiental).

Si el médulo de mando BM esta montado a modo de
mando a distancia en la estancia, abra completamente
todas las valvulas termostaticas de la estancia.

» Pulse el ajustador derecho.
» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu

AJUSTE INIC.
» Pulse el ajustador derecho.

Si hay un circuito de calefaccion y uno o varios circuitos
de mezclador conectados (por ejemplo radiadores y
calefaccion de suelo), seleccione primero el circuito de
calefaccion o de mezclador que corresponda.
» Gire el ajustador hasta el submenu
CAL DIRECTO 6 bien MK1 ... MK?7.
» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu
CONS AMB.

» Para modificar la temperatura, pulse el ajustador
derecho.

» Seleccione la temperatura diurna girando el ajusta-
dor derecho.

» Confirme la temperatura diurna pulsando el ajustador
derecho.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

26 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

5.4  Ajustar la temperatura del agua caliente

A través de la temperatura del agua caliente, usted
ajusta la temperatura a la que quiere que el calefactor
caliente el depésito del agua caliente.

iPeligro!

iPeligro de quemaduras por agua caliente en caso

de preparacion térmica solar del agua caliente!

En caso de preparacioén solar del agua caliente, la

temperatura puede superar los 90 °C y llegar a producir

quemaduras.

» Consulte a su técnico especialista sobre la posibili-
dad de un limitador de temperatura apropiado.

iPeligro!

jRiesgo de escaldadura por agua caliente!

Las temperaturas del agua superiores a 65 °C pueden

causar quemaduras.

» No regule la temperatura del agua caliente por enci-
ma de 60 °C.

Ajuste de fabrica: 50 °C
Intervalo de ajuste: 15-65 °C

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
AJUSTE INIC.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu
T-ACS.

» Para modificar la temperatura, pulse el ajustador
derecho.

» Seleccione la temperatura del agua caliente girando
el ajustador derecho.

» Confirme la temperatura del agua caliente pulsando
el ajustador derecho.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 27



Ajustes basicos

5.5  Ajustar temperatura de ahorro (Reducido)

La temperatura de ahorro es la temperatura a la que

se calienta el circuito de calefaccioén / la temperatura
ambiente fuera de los horarios de conexion (— Horarios
de conexion, programar horarios de calefaccién), como
por ejemplo por las noches o en ausencia de personas,
o en el modo de funcionamiento reducido.

Con el influjo ambiental sin ajustar (médulo de mando
BM montado a modo de mando a distancia) la tempera-
tura ambiente ajustada representa sé6lo un valor aproxi-
mativo (— Ajustar influjo ambiental).

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
AJUSTE INIC.

» Pulse el ajustador derecho.

de mezclador conectados (por ejemplo radiadores y
calefaccion de suelo), seleccione primero el circuito de
calefaccion o de mezclador que corresponda.
» Gire el ajustador hasta el submenu
CAL DIRECTO 6 bien MK1 ... MK7.
» Pulse el ajustador derecho.

E Si hay un circuito de calefaccion y uno o varios circuitos

TONS ANB R » Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu

1 A°c CONS AMBR.
I,_-,_ L,’ » Para modificar la temperatura, pulse el ajustador
derecho.

» Seleccione la temperatura de ahorro girando el ajus-
tador derecho.

» Confirme la temperatura de ahorro pulsando el ajus-
tador derecho.

Ajuste de fabrica: 16 °C
Intervalo de ajuste: 5-30 °C Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

28 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

[

5.6 Horarios de conexién

Los horarios de conexion estan disponibles en los
modos de funcionamiento automatico programado y de
verano.

Usted puede programar los horarios en los que la
calefaccion caliente a la temperatura ambiente deseada
(temperatura diurna).

Usted puede programar los horarios en los que el
depésito de agua caliente calienta a una determinada
temperatura el agua.

Usted puede programar los horarios en los que la bom-
ba de circulacion (si existe) se conecte.

Ajuste los horarios de conexién para la calefaccion, la
preparaciéon de agua caliente y la bomba de circulacion
(si existe) en dos pasos.

Establezca en primer lugar si programa los horarios de
conexioén para los bloques de dias Lun-Vie y Sab-Dom
o si lo hace para cada dia individualmente.

Entonces podra usted programar los horarios conforme
a sus deseos.

Por cada bloque de dias o por cada dia hay tres hora-
rios de conexion a su disposicion.

Usted puede programar los horarios de conexion espe-
cificos para el circuito de calefaccion, para cada circuito
mezclador, para la preparacion de agua caliente y para
la bomba de circulacion.

De fabrica vienen preprogramados tres programas de
horarios de conexion.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 29



Ajustes basicos

5.6.1 Horarios de conexion preprogramados

Programa- | Blo- Ho;zrlo Cal. directo Mezclador c:}?eunate Circulacion
cion horaria | que co-
nexion | ON OFF | ON OFF | ON | OFF | ON | OFF
Proghorario 1 | Lu-Vi 1 6:00 | 22:00 | 5:00 | 21:00 | 5:30 | 22:00| 6:00 | 6:30
2 17:00 | 18:30
3
Sa-Do 1 7:00 | 23:00 | 6:00 | 22:00 | 6:30 |23:00| 6:30 | 7:00
2 11:00 | 12:00
3 17:00 | 18:30
Proghorario 2 | Lu-Vi 1 6:00 | 8:00 | 5:00 | 7:00 | 5:00 | 6:00 | 6:00 | 6:15
2 15:00 | 22:00 | 14:00 | 21:00 | 17:00 | 18:00
3
Sa-Do 1 7:00 | 22:00 | 6:00 | 21:00 | 6:00 | 7:00 | 6:30 | 6:45
2 16:00 | 21:00 | 16:30 | 17:00
3
Proghorario 3 | Lun 1 5:30 | 21:00 | 4:30 | 20:00 | 5:00 | 7:00 | 6:00 | 6:30
2 15:00 | 21:00 | 17:00 | 17:30
3
Mar 1 5:30 | 21:00 | 4:30 | 20:00 | 5:00 | 7:00 | 6:00 | 6:30
2 15:00 | 21:00 | 17:00 | 17:30
3
Mie 1 5:30 | 21:00 | 4:30 | 20:00 | 5:00 | 7:00 | 6:00 | 6:30
2 15:00 | 21:00 | 17:00 | 17:30
3
Jue 1 5:30 | 21:00 | 4:30 | 20:00 | 5:00 | 7:00 | 6:00 | 6:30
2 15:00 | 21:00 | 17:00 | 17:30
3
Vie 1 5:30 | 21:00 | 4:30 | 20:00 | 5:00 | 7:00 | 6:00 | 6:30
2 15:00 | 21:00 | 17:00 | 17:30
3
Sab 1 5:30 | 21:00 | 4:30 | 20:00 | 5:00 | 7:00 | 6:00 | 6:30
2 15:00 | 21:00 | 17:00 | 17:30
3
Dom 1 5:30 | 21:00 | 4:30 | 20:00 | 5:00 | 7:00 | 6:00 | 6:30
2 15:00 | 21:00| 17:00 | 17:30
3

Tabla A.2 Horarios de conexion preprogramados

30

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

i

PROGHORARI

!

Ajuste de fabrica: 1

Intervalo de ajuste: 1/2/3

5.6.2 Seleccionar programacion horaria

Establezca con la programacion horaria si programa los
horarios de conexién para los bloques de dias Lun-Vie y
Sab-Dom o si lo hace para cada dia individualmente.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
AJUSTE INIC.

» Pulse el ajustador derecho.

Si hay un circuito de calefaccion y uno o varios circuitos
de mezclador conectados (por ejemplo radiadores y
calefaccion de suelo), seleccione primero el circuito de
calefaccion o de mezclador que corresponda.
» Gire el ajustador hasta el submenu
CAL DIRECTO 6 bien MK1 ... MK7.
» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu
PROGHORARIO.

» Para modificar la programacién horaria, pulse el
ajustador derecho.

» Seleccione la programacion horaria girando el ajus-
tador derecho.
1 =Lun-Vie y Sab-Dom
2 =Lun-Vie y Sab-Dom
3 = Lun, Mar, Mie, Jue, Vie, Sab, Dom

» Confirme la programacioén horaria pulsando el ajusta-
dor derecho.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 31



Ajustes basicos

5.6.3 Programar periodos de calefaccion

Con los periodos de calefaccion usted establece cuando
la calefaccion se conecta y se desconecta en el modo
automatico programado.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al menu
PROGHORARIO.

» Pulse el ajustador derecho.

> Gire el ajustador derecho hasta llegar al menu
CALEFACCION.

de mezclador conectados (por ejemplo radiadores y
calefaccion de suelo), seleccione primero el circuito de
calefaccion o de mezclador que corresponda.
» Gire el ajustador hasta el submenu
CAL DIRECTO 6 bien MK1 ... MK7.
» Pulse el ajustador derecho.

E Si hay un circuito de calefaccion y uno o varios circuitos

» Seleccione el dia / bloque de dias girando el ajusta-
dor derecho.

» Pulse el ajustador derecho.

» Seleccione el horario de conexién girando el ajusta-

i dor derecho
w ,'_-,',5 ,'_-,'L-I » Confirme la seleccion pulsando el ajustador derecho.
* 1234567 > Ajuste la hora de inicio 3 girando el ajustador dere-
> I3 1M cho.

[y .'L”., » Confirme la hora de inicio pulsando el ajustador
derecho.

» Ajuste la hora de finalizacién ) girando el ajustador
Intervalo de ajuste: 00:00-00:00 derecho.
en intervalos » Confirme la hora de finalizacion pulsando el ajusta-
de 15 min dor derecho.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

32 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

=

Programe siempre los horarios de conexion consecuti-
vos uno de otro.

Horario de conexiéon 1: 06:00 — 10:00 h

Horario de conexiéon 2: 15:00 — 22:00 h

El horario pasada la medianoche lo tiene que programar
usted en los programas horarios 1y 2 con arreglo a los
siguientes ejemplos:
En el programa horario 1 se dispone de calefaccion des-
de las 16:00 h. hasta las 03:00 h. del dia siguiente. Para
ello se ajustan los siguientes horarios:

Horario de conexién 1: 00:00 — 03:00 h

Horario de conexién 2: 16:00 — 24:00 h

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 201208 33



Ajustes basicos

(i]

PROG HORAR 1

> 07:00

A

Intervalo de ajuste: 00:00-00:00

en intervalos
de 15 min

5.6.4 Programar horarios de agua caliente

Con los horarios de agua caliente usted establece a qué
horas puede disponer de agua caliente con la tempera-
tura ajustada.

Fuera de los horarios de conexién, el calefactor no cal-
dea el depdsito de agua caliente.

Si usted dispone de una instalacién de calefaccion con
apoyo solar, el dep6sito de agua caliente también se
caldeara fuera de los horarios de conmutaciéon en tanto
haya energia solar disponible.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al menu
PROGHORARIO.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al menu
HORARIO ACS.

» Seleccione el dia / bloque de dias girando el ajusta-
dor derecho.

» Pulse el ajustador derecho.

» Seleccione el horario de conexién girando el ajusta-
dor derecho.

» Confirme la seleccion pulsando el ajustador derecho.

> Ajuste la hora de inicio 3 girando el ajustador dere-
cho.

» Confirme la hora de inicio pulsando el ajustador
derecho.

» Ajuste la hora de finalizacién ) girando el ajustador
derecho.

» Confirme la hora de finalizacién pulsando el ajusta-
dor derecho.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

34

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

5.6.5 Programar horarios de bombas de circulacion

Con los horarios de las bombas de circulacion usted
establece a qué horas la bomba de circulacién (si existe)
hace circular el agua caliente por las conducciones.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al menu
PROGHORARIO.

» Pulse el ajustador derecho.

> Gire el ajustador derecho hasta llegar al menu
CIRCULACION.

» Seleccione el dia / bloque de dias girando el ajusta-
dor derecho.
» Pulse el ajustador derecho.

PROG HORAR ‘ » Seleccione el horario de conexion girando el ajusta-
- - dor derecho.
. {_,',':,BL[ » Confirme la seleccion pulsando el ajustador derecho.
- 1234567 > Ajuste la hora de inicio 3% girando el ajustador dere-
> 33. -L-;’ ChO.' .
[y » Confirme la hora de inicio pulsando el ajustador
derecho.
, » Ajuste la hora de finalizacion ) girando el ajustador
Intervalo de ajuste: 00:00-00:00 derecho.
en intervalos » Confirme la hora de finalizacion pulsando el ajusta-
de 15 min dor derecho.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 35



Ajustes basicos

BLOO. TECL
aCC

L

Ajuste de fabrica: OFF
Intervalo de ajuste: ON/OFF

[

5.7  Ajustar bloqueo de teclas

El bloqueo de teclado impide la alteracién no deseada
de los ajustes del médulo de mando BM.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
AJUSTE INIC.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu
BLOQ. TECL..

» Para activar o desactivar el bloqueo de teclas, pulse
el ajustador derecho.

» Seleccione el ajuste girando el ajustador derecho.
ON = bloqueo de teclas encendido
OFF = bloqueo de teclas apagado

» Confirme el ajuste pulsando el ajustador derecho.

El bloqueo de teclas se activa aprox. 1 minuto después
de efectuar el Ultimo ajuste.

Volvera a acceder a la indicacién basica pulsando la
tecla Info.

Cuando el bloqueo de teclas esta ajustado, tan pronto
como se pulse una tecla o un ajustador aparecera
BLOQ. TECL. en pantalla.
» Desactive el bloqueo de teclas provisionalmente
pulsando el ajustador derecho 1 segundo aprox.

36

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

[

INFLY ANB

OFF

Ajuste de fabrica: OFF
Intervalo de ajuste: ON/OFF

5.8  Ajustar influjo ambiental

El influjo ambiental solo esta activo si el mdédulo de
mando esta montado a modo de mando a distancia 'y
usted ha ajustado la funcién Influjo ambiental.

No altere el influjo ambiental sin antes consultar a su
técnico especialista.

Con el influjo ambiental, la variacién de la temperatura
ambiente se compensa mediante calor o frio extrafio
(por ejemplo radiacién solar, chimenea o ventana abier-
ta).

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
AJUSTE INIC.

» Pulse el ajustador derecho.

Si hay un circuito de calefaccion y uno o varios circuitos
de mezclador conectados (por ejemplo radiadores y
calefaccion de suelo), seleccione primero el circuito de
calefaccion o de mezclador que corresponda.
» Gire el ajustador hasta el submenu
CAL DIRECTO 6 bien MK1 ... MK7Y.
» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu
INFLU AMB.

» Para activar o desactivar el influjo ambiental, pulse el
ajustador derecho.

» Seleccione el ajuste girando el ajustador derecho.
ON = influjo ambiental encendido
OFF = influjo ambiental apagado

» Confirme el ajuste pulsando el ajustador derecho.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 37



Ajustes basicos

5.9 Ajuste invierno / verano

La funcion Cambio invierno / verano solo esta activada
si hay un sensor externo conectado.

No altere el cambio invierno / verano antes de consultar
a su técnico especialista.

La funcién de cambio invierno / verano optimiza los pe-
riodos en los que la calefaccioén calienta a temperatura
diurna. Cuando la temperatura media exterior supera la
temperatura ajustada de invierno / verano, entonces la
calefaccion pasa al modo latente.

Cuando la temperatura media exterior queda por debajo
de la temperatura ajustada de invierno / verano, enton-
ces la calefaccion pasa al modo automéatico programa-
do.

El periodo de célculo para la temperatura exterior media
lo ajusta su técnico especialista.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
AJUSTE INIC.

» Pulse el ajustador derecho.

{ o } Si hay un circuito de calefaccion y uno o varios circuitos
I de mezclador conectados (por ejemplo radiadores y
calefaccion de suelo), seleccione primero el circuito de
calefaccion o de mezclador que corresponda.
» Gire el ajustador hasta el submenu
CAL DIRECTO 6 bien MK1 ... MK7.
» Pulse el ajustador derecho.

‘ A NV VER » Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu

- °c CAM INV/VER.
,_:'L,' ,'_,' » Para modificar la temperatura, pulse el ajustador
derecho.

» Seleccione la temperatura para el cambio invierno /
verano girando el ajustador derecho.

» Confirme la temperatura para el cambio invierno /
verano pulsando el ajustador derecho.

Ajuste de fabrica: 20 °C
Intervalo de ajuste: 0-40 °C Volvera a acceder a la indicacién basica pulsando la
tecla Info.

38 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

[i

[rcne Re/vE

0.0

Ajuste de fabrica: 10 °C
Intervalo de ajuste: -10-40 °C

5.10 Ajuste T-CMB RE/VE

A través de la temperatura T-CMB RE/VE usted puede
indicar una temperatura exterior a partir de la cual la ca-
lefaccion se conecta o desconecta en el modo reducido.
No altere el ajuste T-CMB RE/VE antes de consultar a
su técnico especialista.

» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
AJUSTE INIC.

» Pulse el ajustador derecho.

Si hay un circuito de calefaccion y uno o varios circuitos
de mezclador conectados (por ejemplo radiadores y
calefaccion de suelo), seleccione primero el circuito de
calefaccion o de mezclador que corresponda.
» Gire el ajustador hasta el submenu
CAL DIRECTO 6 bien MK1 ... MK7.
» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu
T-CMB RE/VE.

» Para modificar la temperatura, pulse el ajustador
derecho.

» Seleccione la temperatura T-CMB RE/VE girando el
ajustador derecho.

» Confirme la temperatura T-CMB RE/VE girando el
ajustador derecho.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 39



Ajustes basicos

5.11 Ajustar curva de calentamiento

El subment CURVA PEND se muestra soélo en instala-
ciones con sensor exterior conectado.

La temperatura diaria se regula indirectamente median-
te una curva de calefaccién. La curva de calefaccion
representa la relacion entre la temperatura exterior y la
temperatura de salida.

La temperatura de salida es la temperatura del agua
caliente que sale del calefactor.

Usted puede ajustar la curva de calefaccion de manera
individual para el circuito de calefaccidén y uno o varios
circuitos de mezclador.

El ajuste basico necesario a la curva de calefaccion lo
ha realizado su técnico especialista al hacer la instala-
cion de la calefaccion.

jPrecaucion!

iRiesgo de dafos por altas temperaturas de salida!

Las temperaturas de salida de mas de 40 °C en una

calefaccion de suelo pueden producir dafios en el reves-

timiento del suelo.

» Si se trata de una calefaccion de suelo, ajuste la
curva de calefaccion a 0,8 como maximo.

» Ajuste la curva de calefaccion de tal modo que la
temperatura de salida no supere los 40 °C.

» No altere la curva de calefaccién sin antes consultar
a su técnico especialista.

Volvera a acceder a la indicacion basica pulsando la
tecla Info.

40 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

[zsPanot

Ajuste de fabrica: espafiol

5.12 Ajustar idioma

Usted puede modificar el ajuste del idioma del médulo
de mando BM.

>
>

Pulse el ajustador derecho.

Gire el ajustador derecho hasta llegar el menu
AJUSTE INIC.

Pulse el ajustador derecho.

Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu
IDIOMA.

Para modificar el idioma, pulse el ajustador derecho.
Seleccione el idioma girando el ajustador derecho.

Usted dispone para elegir:

>

Inglés, francés, holandés, espariol, portugués, italia-
no, checo, polaco, eslovaco, hingaro, ruso, griego,
turco, bulgaro, croata, letén, lituano, rumano, sueco,
serbio, esloveno, danés y estonio

Confirme la seleccion pulsando el ajustador derecho.

Volvera a acceder a la indicacién basica pulsando la
tecla Info.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 41



Ajustes basicos

5.13 Configurar la funcion de refrigeracion con
bomba de calor

En combinacién con una bomba de calor Wolf y el
moddulo de refrigeracion BKM, se puede activar en el
mddulo de mando BM la funcién de refrigeracion para
un circuito de calefaccion. La funcion de refrigeracion
funciona solo para los circuitos de calefaccién a los que
se les asigna un médulo de mando separado mediante
el direccionamiento. La refrigeracién esta activa para
un circuito de calefaccién cuando ningun circuito de
calefaccion demanda calor de calefaccion a la instala-
cion, cuando el médulo de mando correspondiente esta
en funcionamiento de verano y cuando la temperatura
ambiente real = temperatura ambiente de referencia

de refrigeracion (= temperatura de refrigeracion). En el
moddulo de mando se muestra adicionalmente el simbolo
"I¥". En el funcionamiento automatico programado ha
de estar activo un programa de tiempo o un intervalo de
activacion programado para la calefaccion.

FUREFR/E_ » Pulse el ajustador derecho.
L,’,\/ » Gire el ajustador derecho hasta llegar
al menu AJUSTE INIC.
» Pulse el ajustador derecho.

» Gire el ajustador derecho hasta llegar
al submenu FCTREFRIG.

Ajuste de fabrica: OFF » Para cambiar la funcion de refrigeracion,
Rango de ajuste: ON/OFF pulse el ajustador derecho.
» Elija la funcién de refrigeracion girando el ajustador
derecho.

Puede elegir entre:

ON = funciones de refrigeracion encendidas
OFF = funciones de refrigeracion apagadas

» Confirme la seleccion pulsando el ajustador derecho.

Volvera a acceder a la indicacién basica pulsando la
tecla Info.

42 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Ajustes basicos

TEMREFRIG

c5.0 °C

Ajuste de fabrica: 25 °C
Rango de ajuste: de 5a 35 °C

5.14 Configurar la temperatura de refrigeracion

En combinacién con una bomba de calor Wolf y el
moddulo de refrigeracion BKM, en el médulo de mando
BM se puede activar la funcién de refrigeracion para un
circuito de calefaccién y configurar la temperatura de
refrigeracion.

>
>

>

>

Pulse el ajustador derecho.

Gire el ajustador derecho hasta llegar al menu
AJUSTE INIC.

Pulse el ajustador derecho.

Gire el ajustador derecho hasta llegar al submenu
TEMREFRIG.

Para modificar la temperatura de refrigeracion, pulse
el ajustador derecho.

Elija la temperatura de refrigeracion girando el ajus-
tador derecho.

Confirme la seleccion pulsando el ajustador derecho.

Volvera a acceder a la indicacién basica pulsando la
tecla Info.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 43



Consejos de ahorro energético

6 Consejos de ahorro energético

Temperatura ambiente (temperatura diurna)

Ajuste la temperatura ambiente a la altura en que justo
empiece a ser agradable. Un grado mas de temperatura
ambiente significa un consumo energético adicional de
aprox. un 6 %.

No caliente las estancias poco utilizadas ni los dormi-
torios igual que las que se utilizan constantemente o a
menudo.

Calefaccion eficiente

Caliente todas las estancias de la casa o de la vivien-
da. Si solo se calienta una estancia, ésta calienta a

las colindantes de manera incontrolada. Caliente las
estancias conforme al grado de utilizacion. Mantenga
una temperatura minima en todas las estancias. En las
estancias sin caldear se puede condensar la humedad
en la pared, dafandose con ello la sustancia del edificio.

Valvulas termostaticas

Las valvulas termostaticas mantienen la temperatura
ajustada. Se abren a una temperatura ambiente menor y
se cierran a una temperaturamayor, de formaautomatica.
Deje totalmente abiertas todas las valvulas termostati-
cas de la estancia en que se halle el médulo de mando,
pues si no las valvulas termostaticas y el mddulo de
mando se influyen mutuamente.

Mantenimiento de la instalacién de calefaccion

La acumulaciéon de hollin en la camara del quemador de
una caldera o un quemador mal ajustado pueden reducir
facilmente el grado de efectividad de una calefaccion

un 5 % o incluso mas. Sale muy a cuenta someter la
instalacion a un mantenimiento periédico por parte del
técnico especialista en calefacciones.

Radiadores de libre acceso

Cerca del calefactor tiene que poder circular bien el aire,
pues si no la calefaccion pierde efectividad.

Los calefactores modernos aportan una parte del calor
en forma de calor radiante.

Las cortinas largas o los muebles situados de forma
inconveniente pueden absorber hasta el 20 % del calor.

44 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Consejos de ahorro energético

iMantenga el calor en la estancia; incluso por la
noche!

Bajar las persianas y echar las cortinas de la estancia
por la noche reduce notablemente la pérdida de calor a
través de la superficie de las ventanas. EL aislamiento
de los nichos de radiador y una capa de pintura clara
ahorran hasta un 4 % de los gastos de calefaccion. Las
juntas herméticas en puertas y ventanas también sirven
para mantener la energia en la estancia.

Ventilar

Ventile de golpe las estancias bajando las valvulas
termostaticas girandolas, y abriendo bien todas las
ventanas de la estancia, o mejor de la vivienda entera.
Ventilando de manera breve y efectiva se renueva el
aire de la estancia y los muebles y paredes vuelven a
dar rapidamente al aire nuevo el calor acumulado.

Purga de los radiadores

La purga periddica de los radiadores de todas las es-
tancias — sobre todo en los pisos altos de las casas de
vecindad — sirve para que los radiadores y las valvulas
termostaticas funcionen perfectamente. El radiador reac-
ciona rapidamente a los cambios en las necesidades de
calor.

Modo de funcionamiento reducido, temperatura de
ahorro

Ajuste la temperatura de ahorro sélo 5 °C por debajo de
la temperatura ambiente (temperatura diurna). Si ajus-
tara la temperatura méas baja perderia usted el efecto
de ahorro, pues haria falta mucha energia para volver
a calentar las estancias. Sélo en caso de ausencias
prolongadas, como vacaciones, merece la pena ajustar
una temperatura reducida inferior.

Bomba de circulacién

La bomba de circulacién hace que el agua caliente
circule por dentro de la red de tuberias. De este modo
usted tiene a su disposicion agua caliente de inmediato
en las tomas de agua.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 45



Avisos y averias

7  Avisos y averias

71 Mantenimiento

Después de un periodo determinado que su técnico
especialista haya ajustado, en la pantalla del médulo de
mando aparecera el aviso MANTENIMIENTO.

[manTerin

» Dirijase a su técnico especialista para que realice el
mantenimiento de su instalacion.

7.2 Averia

Usted reconocera la existencia de una averia en su
instalacion cuando luzca intermitente un anillo luminoso
en el regulador.

Mediante el médulo de mando BM el operario especia-
lista podra reconocer rapidamente las averias sirviéndo-
se del cuadro de claves de error.

[anvomaca o4

, » En caso de averia siga las indicaciones del manual

Ejemplo de instrucciones de manejo de su calefactor.

» En caso de averia en su instalaciéon de calefaccion
consulte a su técnico especialista.

7.2.1 Aviso en el calefactor

Indicacién por

L . Significado
anillo luminoso
Verde Listo (la red esta conectada, sin
intermitente demanda de calor)

Demanda de calor: Bomba en

Luz verde fija marcha, quemador apagado

Amairillo Modo de funcionamiento de
intermitente deshollinador
Quemador encendido, llama

Luz amarilla fija encendida

Rojo intermitente | Averia

Tabla 7.1 Significado del anillo luminoso en el
calefactor

46 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Datos técnicos

8 Datos técnicos

Denominacion

Tension de conexidn

z6calo mural

eBUS 15-24 V
Consumo de potencia Max. 0,5 W
Tipo de proteccion del P30

Tipo de proteccion del
aparato calefactor

Regulacién gral. del tipo de
protecciéon

Reserva de cuerda

> 48 hrs.

Temperatura ambiente

0-50°C

Conservacion de datos

EEPROM permanent

Distintivo CE

Directiva sobre compatibili-
dad electromagnética
(directiva 2004/108/CE)
Directiva sobre baja tension
(directiva 2006/95/CE)

Tabla 8.1 Datos técnicos

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208

47



Anexo

Anexo

Cuadro de indicaciones de la tecla-Info

Indicaciones de la tecla Info o del mend VER

Ver Nombre

Temperatura real ACS caldera (°C)

T-ACS Temperatura te6rica ACS caldera (°C)

ACS SOLAR 1 *|Temperatura real del agua caliente en acumulador solar 1 (°C)

Temperatura maxima del sensor del deposito solar 1 (°C)

ACS SOL 24 H Temperatura minima del sensor del depésito solar 1 (°C)

PANEL 1 * | Temperatura del panel Campo de panel 1 Instalacion solar (°C)

Temperatura maxima Campo de panel 1 Instalacion solar (°C)
Temperatura minima Campo de panel 1 Instalacion solar (°C)

RETORNO * | Temperatura de retorno instalacion solar (°C)

PANEL 24 H *

CAUDAL * | Caudal del circuito solar (I/min)

ACS SOLAR 2 *|Temperatura real del agua caliente en acumulador solar 2 (°C)

Temperatura maxima del sensor del depoésito solar 2 (°C)

ACS SOL 24 H Temperatura minima del sensor del depésito solar 2 (°C)

PANEL 2 * | Temperatura del panel Campo de panel 2 Instalacion solar (°C)

Temperatura maxima Campo de panel 2 Instalacién solar (°C)

PANEL 24 H Temperatura minima Campo de panel 2 Instalacion solar (°C)

ACS SOLAR 1  *|Temperatura real del agua caliente en acumulador solar 3 (°C)

Temperatura maxima del sensor del depoésito solar 3 (°C)

ACS SOL 24 H Temperatura minima del sensor del depésito solar 3 (°C)

Tabla A.1 Ver (continua en la pagina siguiente)

48 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



Anexo

Ver

Nombre

HRS. DE SERVICIO 1

*

Horas de funcionamiento bomba circuito solar 1 (horas)

*%

HRS. DE SERVICIO 2

*

Horas de funcionamiento bomba circuito solar 2 (horas)

*k

HRS. DE SERVICIO 3

*

Horas de funcionamiento bomba circuito solar 3 (horas)

*%

SOL. RENDIMIENTO

*

Potencia actual de la instalacion solar (kW)

Rendimiento diario actual de la instalacion solar (kWh)

RENDIMIENTO DIA  *|,.
SREND KWH * | Rendimiento total de la instalacion solar (kWh) **
2REND MWH * | Rendimiento total de la instalacién solar (MWh) **

ESTADO SOL 1

Carga de agua caliente Depésito solar 1
Funcién anti-legionella Depésito solar 1
(0 = sin éxito / 1 = con éxito)

Carga de agua caliente Deposito solar 2

ESTADO SOL 2 * | Funcion anti-legionella Deposito solar 2

(0 = sin éxito / 1 = con éxito)

Carga de agua caliente Dep6sito solar 3
ESTADO SOL 3 * | Funcion anti-legionella Deposito solar 3

(0 = sin éxito / 1 = con éxito)
T-EXTERIOR Temperatura exterior (°C)
T-EXTER MED Temperatura exterior valor medio (°C)

Valor maximo de temperatura exterior (°C; 0 a 24 h)
T-EXT 24 H Valor minimo de temperatura exterior (°C; 0 a 24 h)
TAMBIENTE Temperatura ambiente Valor real (°C)

Temperatura ambiente Valor teérico (°C)

Tabla A.1 Ver (avanzar a la pagina siguiente)

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 _201208 49



Anexo

Ver

Nombre

T-AMBIENTE 1

Temperatura ambiente - Valor REAL - Circuito de mezclador 1
(2-7) (°C)
Temperatura ambiente - Valor teérico - Circuito de mezclador 1

& (2-7) (C)

PROG FUNC x(;g(r)\/:;a funcionamiento circuito de calefaccion (sol, luna,
« | Acumulador Temperatura REAL (°C)

T-COMUN Acumulador Temperatura TEORICA (°C)

T-CALDERA Caldera Temperatura REAL (°C)

Caldera Temperatura TEORICA (°C)

MEZCLADOR 1

Temperatura REAL Mezclador 1 (2-7) (°C)
Temperatura TEORICA Mezclador 1 (2-7) (°C)
Modo de funcionamiento circuito de valvula mezcladora

(2-7) (sol, luna, reserva)
RETORNO Temperatura REAL retorno (°C)

Estado del calefactor
ESTADO CALD (— Manual de instrucciones del aparato mezclador)
HFUNC Horas de funcionamiento del quemador
INICIOQUEM Inicios del quemador del aparato calefactor

Tabla A.1 Ver (continuacion)

*

Solo se muestran valores de médulos conectados (Médulo mezclador MM, Médulo

secuencial KM, modulo solar SM).
** Las indicaciones las puede usted poner a cero manteniendo pulsado el ajustador
derecho unos 10 segundos.

50

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208




Anexo

Tabla de estado del aparato de calefaccion (HG)

Estado . ..
Significado Indicaciones
HG
0 Standby
1 Modo deshollinador max. 30 min.
2 Arranque suave aprox. 3 min.
3 Demanda de calor (modo calefaccion)
5 Demanda de calor con bloqueo de ciclo
6 Bloqueo de ciclo consulte HG 09
7 Calefaccion con proteccion anticongelante consulte A 09
8 Dispositivo limitador de arranque consulte HG 26
1 Extraccion de agua caliente en d|s_p05|t|vos
combinados
12 Inercia de extraccion de agua caliente 1 min.
13 Tiempo de combinacién minimo todavia en ACS
14 Postcarga de inicio rapido de agua caliente | consulte HG 11
15 Modo de funcionamiento del acumulador en calefactores
16 Acumulador con proteccién anticongelante | <+ 5K
17 Funcionamiento en inercia de la bomba consulte HG 19
con acumulador
18 Marcha en seco event. bomba
19 Disminucién de rendimiento dt veloqdad del
ventilador
20 Funcionamiento paralelo del acumulador consulte A10
21 Superacion del tiempo de carga maxima consulte HG 20,
del acumulador MI 09
29 Modo de funcionamiento del sensor 2, consulte HG 24
contacto cerrado
23 Modo de funcionamiento del sensor 3, consulte HG 24
contacto cerrado
24 Tiempo de l?l'oqueo de la vigilancia del gas 15 min.
de combustion

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 _201208

51



Anexo

Vista general de los parametros de ajustes basicos

. Intervalo de Ajuste de Ajuste
Parametros . rs .
ajuste fabrica personalizado
Horario 0a24h -
Fecha 01.01.2011 hasta )
31.12.2099
Programacion horaria 1/2/3 1
Temperatura diurna 5a30°C 20 °C
Temperatura de ahorro 5a30°C 16 °C
Curva pend
Circuito de calefaccion
(CAL DIRECTO) 0a3,0 1,2
(M1 1-7) Circuitos de 0a3,0 0,8
mezclador
Influjo ambiental ON/OFF OFF
Conmutacion invierno / verano 0a40-°C 20 °C
T-CMB RE/VE -10a40°C 10°C
Temperatura del agua caliente
Caldera de pie 15a65°C 50 °C
Caldera mural con 15a65°C 50 °C
deposito
Aparato combinado mural 40a65°C 50 °C
. espafiol* .
Idioma —, " Ajustar idioma" espaniol
Bloqueo de teclas ON/OFF OFF
Funcion de refrigeracion ON/OFF OFF
Temperatura de refrigeracion de5a35°C 25°C

Tabla A.3 Vista general de los parametros de ajustes
basicos

52 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



indice de términos técnicos

indice de términos técnicos

Bloqueo de teclas

El bloqueo de teclas protege al médulo de mando BM de
entradas y cambios por error de los valores guardados.
Cuando el bloqueo de teclas esta activo, el médulo de
mando BM no acepta entradas.

Bomba de circulacion

La bomba de circulacién hace que el agua caliente del
dep6sito circule por una tuberia de circulacion para que
el agua caliente llegue rapidamente en caso de que
medie una separacién grande con el generador del agua
caliente. Para ahorrar energia usted puede desconec-
tar la bomba en los periodos en los que no se necesite
agua caliente.

Calefaccion

En el modo de calefaccion, la temperatura ambiente
durante los periodos de elevada utilizacién, como por
ejemplo durante el dia, se mantiene practicamente al
valor de temperatura diurna.

Carga del acumulador

La carga del acumulador se refiere al calentamiento de
un calentador acumulador de agua calentado indirec-
tamente. A tal fin, una bomba de carga de acumulador
transporta el agua de la caldera y con ella el calor de
calefaccion a un intercambiador térmico del depésito
acumulador de agua caliente.

Circuito de calefaccion

Un circuito de calefaccion es un sistema cerrado de
distribucién de calor. Consta de radiadores y de calefac-
cion de suelo, de las valvulas correspondientes y de los
tubos de salida y de retorno.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 53



indice de términos técnicos

Circuito de mezclador

El circuito de mezclador es un circuito de calefaccion

en el que se ha integrado un mezclador para regular la
temperatura del agua de la calefaccion. El mezclador

se integra en la salida de la calefaccion para regular la
temperatura del agua de salida mezclandola con el agua
de retorno, mas fresca.

Curva pend

La curva de calefaccion describe la relacion entre la
temperatura exterior y la temperatura de salida, lo
cual hace falta para alcanzar la temperatura ambiente
deseada.

eBUS

eBUS es un protocolo para poner en red componentes
de una instalacion de calefaccion con el objetivo de
posibilitar un control central del sistema de calefaccion
en su conjunto.

Funcion anti-legionella

La legionella es una variedad de bacteria que puede
causar graves enfermedades. La legionella puede
formarse y multiplicarse cuando la temperatura del agua
corriente permanece expuesta a temperaturas entre

25 °C y 50 °C durante largos periodos de tiempo. Este
puede ser el caso, por ejemplo, de los depdsitos de
agua caliente. La funcién anti-legionella puede matar las
posibles bacterias existentes en el agua caliente calen-
tandola brevemente a temperaturas de mas de 65 °C.

Modo de funcionamiento reducido

En el modo reducido, la temperatura ambiente a alcan-
zar se reduce a la temperatura de ahorro durante los
periodos de menor utilizacién, como por ejemplo por las
noches.

54

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



indice de términos técnicos

Modo de funcionamiento de deshollinador

El funcionamiento de deshollinador sélo hace falta para
medir los gases de escape. En el modo de deshollina-
dor, el calefactor opera a la maxima potencia calorifica
(funcionamiento a plena carga). El modo de deshollina-
dor finaliza después de 15 minutos o automaticamente,
si se rebasa la temperatura de salida maxima.

Nivel de experto

Las posibilidades de ajuste del nivel de experto estan
reservadas al técnico especialista. Esta disposicion
sirve para la seguridad de ustedes, ya que los ajustes
incorrectos pueden conllevar lesiones o dafios en la
instalacion de calefaccion.

Preparacion del agua caliente

El término preparacion de agua caliente designa el ca-
lentamiento de agua potable en un calentador de agua.
Puede ser un calentador de paso continuo, un acumula-
dor de agua caliente, un calentador de agua acumulada
de calentamiento indirecto o algo similar.

Proteccion antiheladas

El técnico especialista ajusta en el médulo de mando un
valor de temperatura a partir del cual el aparato calefac-
tor entra en funcionamiento de proteccion antiheladas.
Si la temperatura exterior baja del valor ajustado, la
bomba del circuito de la caldera funciona sin parar. Si

la temperatura del agua de la caldera baja de los 5 °C,
entonces se enciende el quemador calentando hasta
alcanzarse la temperatura minima de la caldera.

Secuencia

Una secuencia es una conexién en paralelo de varios
aparatos calefactores con el fin de lograr un mayor
rendimiento general.

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 55



indice de términos técnicos

T-CMB RE/VE

La funcién T-CMB RE/VE (ECO-REDUCIDO) tiene
como efecto el apagado o encendido de la calefaccion
durante el modo de funcionamiento reducido, cuando la
temperatura media exterior sobrepasa por debajo o por
encima un determinado valor, por ejemplo en caso de
altas temperaturas nocturnas.

Temperatura de ahorro

La temperatura de ahorro es el valor al que se ha de
bajar la temperatura ambiente a alcanzar durante los
periodos de menor utilizacion.

Temperatura de salida

La temperatura de salida sirve para referirse a la tempe-
ratura del agua de calefaccién que fluye hacia el aparato
calefactor. Con regulaciones de calefaccion guiadas
segun la temperatura externa, oscila entre 35 °C y 70 °C
(dependiendo de la temperatura exterior). En caso de
instalaciones de calefaccién con calefacciones planas
puras, alcanzan entre 25 °C y 40 °C. En las instalacio-
nes de calefaccion sin circuito de mezclador, la tempe-
ratura de salida es igual a la temperatura del agua de la
caldera.

56

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



indice tematico

indice tematico

A

ACS 1H 9
Adaptar brevemente la temperatura ambiente 17
Ajustar bloqueo de teclas 36
Ajustar el funcionamiento de deshollinador 16
Ajustar funcionamiento de verano 14
Ajustar funcionamiento reducido 15
Ajustar horario 24
Ajustar influjo ambiental 37
Ajustar la temperatura del agua caliente 27
Ajustar temperatura de ahorro (Reducido) 28
Ajustar temperatura diurna (Normal) 26
Ajuste invierno / verano 38
Averias 46
Avisos 46
B

Bloqueo de teclas 9
C

Configurar fecha 25
Configurar la funcion de refrigeracion

con bomba de calor 42
Configurar la temperatura de refrigeracion 43
Conmutacion invierno / verano 9
Consejos de ahorro energético 44
D

Datos técnicos 47
Descripcion del aparato 8
Documentos aplicables conjuntamente 4
E

Esquema general del médulo de mando BM 10
Estructura del menu 22

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208 57



indice tematico

H

Horarios de bombas de circulacion
Horarios de conexion

Horarios de conexion preprogramados

|

Indicaciones de advertencia
Indicaciones generales de seguridad
Indicar Informacion

Influjo ambiental

Iniciar ACS 1H

Iniciar calentamiento

Iniciar reducido

Modo de funcionamiento automatico programado
Modo de funcionamiento de deshollinador

Modo de funcionamiento en verano
Modo de funcionamiento latente
Modo de funcionamiento permanente
Modo de funcionamiento reducido

N
Normal

35
9, 29

4,5
21
20

18
19

8, 13

8, 15
8, 14

58 Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594_201208



indice tematico

P
Programar horarios de agua caliente 34
Programar periodos de calefaccion 32
R
Reducido 9
S
Seleccionar programacién horaria 31
T
T-CMB RE/VE (ECO-reducido) 9
U
Uso conforme a lo prescrito 6
\'}

Vista general de los parametros de ajustes basicos 52

Manual de instrucciones de manejo del médulo de mando BM - 3062594 201208 59



Wolf GmbH
Postfach 1380 - 84048 Mainburg (Alemania) - Tel. 08751/74-0 - Fax 08751/741600
Internet: www.wolf-heiztechnik.de

Wolf Ibérica S.A.

Avenida de la Astronomia 2 - ES - 28830 San Fernando de Henares (Madrid)
Tel.: 91-6611853 - Fax: 91-6610398

Internet: www.wolfiberica.es

Manual de instrucciones de manejo para
el médulo de mando BM - 3062594 201208 Bajo reserva de posibles modificaciones



